
    

 

Администрация Мартыновского района Ростовской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

              31.10.2023                      сл. Большая Мартыновка                   №1311   
   

  «О создании эвакуационной (эвакоприемной) комиссии Мартыновского 

района» 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-

ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, постановлениями Правительства Российской Федерации 

от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций»,  от 22.06.2004 № 303 «О порядке эвакуации 

населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы», от 

02.11.2000 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области 

гражданской обороны», постановлением Правительства Ростовской области  от 

29.03.2012 № 239 «Об областной территориальной подсистеме единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций»,  Уставом муниципального образования «Мартыновский район», в целях 

организации и планирования эвакоприемных и эвакуационных мероприятий при 

возникновении чрезвычайных ситуаций природного техногенного характера, а 

также в условиях военного времени 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Создать эвакуационную (эвакоприемную) комиссию Мартыновсвого 

района. 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о эвакуационной (эвакоприемной) комиссии Мартыновского 

района согласно приложению № 1; 

2.2. состав эвакуационной приѐмной комиссии Мартыновского района 

согласно приложению № 2; 

2.3. функциональные обязанности членов эвакуационной приѐмной комиссии 

Мартыновского района  согласно приложению № 3. 

3. Признать утратившими силу постановления Администрации 

Мартыновского района: 

3.1. от 31.03.2022 №452 «О создании эвакуационной (эвакоприемной) 

комиссии Мартыновского района»; 

3.2. от 30.08.2023 № 1028 «О внесении изменений в постановление 

Администрации Мартыновского района от 31.03.2022 №452 «О создании 

эвакуационной (эвакоприемной) комиссии Мартыновского района».  



    

4. Рекомендовать Главам администраций сельских поселений 

заблаговременно: 

4.1. провести расчеты по расселению персонала, подлежащих эвакуации 

организаций и членов их семей в жилых зданиях и помещениях населенных 

пунктов; 

4.2. определить, в каких помещениях организаций, осуществляющих свою 

деятельность в населенных пунктах сельского поселения, будут размещаться 

организации города Волгодонска, подлежащие эвакуации в особый период и 

переносящие свою деятельность в безопасные районы загородной зоны; 

4.3. подготовить ордера на передачу зданий и помещений установленного 

образца; 

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Мартыновского района О.В. Дьяконова. 
  

 

 

Глава  Администрации 

Мартыновского района                                                 А.Н. Тесленко 
 

Постановление вносит:  первый заместитель главы 

Администрации   района-  О.В. Дьяконов  



    

Приложение № 1 к постановлению 

                                                                                                 Администрации Мартыновского  района 

от   31.10.2023 № 1311  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об эвакуационной  (эвакоприемной) комиссии Мартыновского района 

 

I. Общие положения 

           1.1. Настоящее Положение определяет порядок создания, состав, задачи и 

функции службы  приема и размещения населения эвакуационной приѐмной 

комиссии  Мартыновского района (далее - эвакоприѐмная комиссия). 

1.2. Эвакоприѐмная комиссия создаѐтся соответствующим постановлением  

Администрации  Мартыновского района для планирования и осуществления 

мероприятий по подготовке к приѐму эвакуированного населения, материальных и 

культурных ценностей, их размещению, первоочередного обеспечения 

пострадавшего населения при опасностях, возникающих при ведении военных 

действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера и террористических акций. 

1.3. Эвакоприѐмная комиссия является главным эвакуационным органом 

Мартыновского района. Еѐ решения по вопросам эвакуации являются 

обязательными для исполнения подчинѐнными эвакуационными органами, 

организациями и учреждениями на территории  Мартыновского района. 

1.4. Эвакоприѐмная комиссия осуществляет свою деятельность в 

соответствии с Конституцией Российской Федерации, указами Президента 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

постановлениями Правительства Российской Федерации, правовыми актами 

Правительства Ростовской области во взаимодействии с эвакуационной комиссией 

при Правительстве Ростовской области, объектовыми приѐмными 

эвакокомиссиями Мартыновского района. 

II.  Задачи эвакуационной приёмной комиссии 
2.1. Основными задачами эвакоприѐмной комиссии являются: 

-организация планирования мероприятий по приѐму и размещению 

населения, материальных и культурных ценностей, эвакуируемых в безопасные 

районы на территории   Мартыновского района; 

-выработка рекомендаций объектовым эвакоприѐмным комиссиям по 

вопросам организации планирования приѐма и размещения населения, 

материальных и культурных ценностей, эвакуации из зон катастрофического 

затопления и зон возможного химического и радиационного заражения, зон 

чрезвычайных ситуаций; 

-организация взаимодействия с эвакуационной комиссией при Правительстве 

Ростовской области, объектовыми эвакоприѐмными комиссиями, предприятиями и 

организаций по вопросам приѐма и размещения населения, материальных и 

культурных ценностей, эвакуируемых в безопасные районы на территории  

Мартыновского района; 



    

-заблаговременная подготовка эвакуационных органов; 

-организация планирования мероприятий по приѐму и размещению 

пострадавшего населения из зон чрезвычайных ситуаций на территории 

Мартыновского района; 

-организация и контроль подготовки к эвакуации и проведение 

эвакуационных мероприятий. 

2.2. Эвакоприѐмная комиссия также привлекается к выполнению своих задач 

и при угрозе возникновения или при возникновении чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, с возложением на неѐ функций 

эвакуационной комиссии — службы приема и размещения пострадавшего 

населения.  

III. Основные функции эвакоприёмной комиссии 
3.1.  В соответствии с возложенными задачами  эвакоприѐмная  комиссия 

осуществляет следующие функции: 

-осуществляет  приѐм и размещение эвакуируемого населения, материальных 

и культурных ценностей на территории  Мартыновского района и последующее его 

уточнение и корректировку на основании   полученных сведений и донесений  об 

эвакуации населения, материальных и культурных ценностей из зон возможного 

затопления и зон возможного химического заражения ; 

-осуществляет контроль за созданием, комплектованием и подготовкой 

подчинѐнных эвакуационных органов (ПВР, ПЭП); 

-осуществляет контроль за ходом разработки планов приѐма  и размещения 

эваконаселения  объектовых эвакоорганов Мартыновского района; 

-периодически проводит заседания, на которых рассматриваются вопросы 

приѐма и размещения эваконаселения на территории района, планы приѐма и 

размещению населения, материальных и культурных ценностей и зон возможного 

затопления и зон возможного химического заражения, вопросы готовности 

подчинѐнных эвакоорганов к работе по приѐму населения, материальных и 

культурных ценностей; 

-участвует в учениях по вопросам гражданской обороны и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций с целью проверки реальности 

разрабатываемых планов и приобретения практических навыков по организации 

эвакуационных мероприятий; 

-разрабатывает эвакуационные документы. 

3.2. При переводе гражданской обороны с мирного на военное положение 

эвакокомиссия осуществляет: 

-контроль за приведением в готовность подчинѐнных эвакуационных 

органов, проверку схем оповещения и связи; 

-уточнение категорий и численности  принимаемого  эваконаселения; 

-уточнение плана приѐма и размещения эваконаселения, материальных и 

культурных ценностей; 

-контроль за выделением и подготовкой транспортных средств, 

предназначенных для обеспечения эвакуационных мероприятий; 



    

-уточнение с подчинѐнными и взаимодействующими эвакоприѐмными 

(эвакуационными) комиссиями и службами ГО вопросов всестороннего 

обеспечения эвакуированного населения. 

3.3. При получении распоряжения о проведении эвакуационных мероприятий 

эвакоприѐмная  комиссия осуществляет: 

-доведение до подчинѐнных эвакоприѐмных органов (объектовых) 

распоряжения на приѐм и размещение эвакуированного (пострадавшего) 

населения;  

-уточнение сведений о количестве, категориях эваконаселения 

(пострадавшего населения) и времени прибытия на территорию Мартыновского 

района в ПЭП (ПВР); 

-контроль хода развѐртывания подчиненных эвакоорганов; 

-руководство работой подчинѐнных эвакоприѐмных комиссий по приѐму и 

размещению эваконаселения (пострадавшего населения), материальных и 

культурных ценностей; 

-контроль за выполнением разработанных и уточнѐнных планов приѐма и 

размещения и первоочередного жизнеобеспечения эвакуированного 

(пострадавшего населения) населения; 

-контроль за организацией регулирования движения и поддержанием 

общественного  порядка в ходе проведения эвакуационных мероприятий; 

-организацию взаимодействия с управлением социальной защиты населения 

и отделом образования Администрации Мартыновского  района, отделом военного 

комиссариата Ростовской области в городе Семикаракорске, спасательными 

службами и организациями; 

-сбор и обобщение данных по приѐму и размещению эвакуированного 

(пострадавшего) населения; 

-подготовку и представление донесений в эвакуационную комиссию при 

Правительстве Ростовской области и в иные инстанции. 

3.4.  Эвакоприѐмная  комиссия имеет право: 

принимать решения, обязательные для выполнения органами местного 

самоуправления, предприятиями и организациями всех форм собственности на 

территории Мартыновского  района, связанные с планированием и всесторонней 

подготовкой к проведению эвакуационных мероприятий; 

-осуществлять контроль за деятельностью подчинѐнных эвакуационных 

органов по вопросам планирования и их всесторонней подготовке к  проведению 

эвакуационных мероприятий; 

-проводить проверки организации планирования и подготовки к проведению 

эвакуационных мероприятий привлекаемых к ним органов местного 

самоуправления, предприятий и организаций,  в соответствии с планом приѐма и 

размещения эваконаселения, материальных и культурных ценностей эвакуируемых 

в  безопасные районы на территории Мартыновского района, (пострадавшего) 

населения и планом работы эвакоприѐмной комиссии на очередной календарный 

год.     

IV. Состав эвакоприёмной комиссии 



    

4.1. Руководство деятельностью эвакоприѐмной комиссии осуществляет 

председатель Комиссии. 

4.2. Численность и состав Комиссии утверждаются постановлением 

Администрации Мартыновского  района. 

4.3. Руководящий состав и члены эвакоприѐмной комиссии проходят 

обязательное обучение в Государственном казѐнном учреждении Ростовской 

области «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным 

ситуациям Ростовской области», на муниципальных курсах гражданской обороны, 

либо в других организациях, имеющих соответствующую лицензию. 

V. Организация работы эвакоприёмной комиссии 
5.1. Заседания эвакоприѐмной комиссии проводятся по мере необходимости, 

но не реже двух раз в год и оформляются протоколами.  

5.2. Заседания эвакоприѐмной комиссии считаются правомочными при 

наличии на заседании более половины членов эвакоприѐмной комиссии. 

5.3. Решения эвакоприѐмной комиссии после получении распоряжения о 

проведении эвакуационных мероприятий могут оформляться распоряжениями 

Администрации Мартыновского  района. 

5.4. Председатель эвакоприѐмной комиссии несѐт персональную 

ответственность за выполнение возложенных на эвакоприѐмную комиссию задач и 

функций в мирное и военное время.  

5.5. Организационно-техническое обеспечение деятельности эвакоприѐмной 

комиссии и подготовку еѐ заседаний, совместно с секретарѐм эвакоприѐмной 

комиссии, осуществляет МБУ «Управление ГОЧС Мартыновского района 

Ростовской области». 

5.6. Для обеспечения работы эвакоприѐмной комиссии на период проведения 

эвакуационных мероприятий в еѐ распоряжение выделяются необходимые 

помещения,  инвентарь, средства связи  и транспортные средства. 

5.7. По вопросам планирования, подготовки, проведения и всестороннего 

обеспечения эвакуационных мероприятий на территории Мартыновского района 

председатель эвакуационной (эвакоприемной) комиссии и его заместители имеют 

право отдавать (издавать) указания и распоряжения, которые обязательны для 

исполнения органами местного самоуправления Мартыновского района, 

председателями эвакуационных и эвакоприемных комиссий и руководителями 

организаций Мартыновского района (независимо от их ведомственной 

принадлежности и формы собственности). 

VII. Организация специальной подготовки работников эвакуационной 

(эвакоприемной) комиссии Мартыновского района 
1. Специальная подготовка членов Комиссии осуществляется в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и планом основных 

мероприятий Мартыновского района в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах на текущий год. 

2. Специальная подготовка проводится на: 

учебных и учебно-методических сборах; 



    

плановых и специальных занятиях; 

учениях и тренировках по гражданской обороне; 

специальных учениях и тренировках эвакуационных органов (по плану 

работы Комиссии на текущий год). 

3. Подготовка и обучение членов Комиссии осуществляется в учебно-

методическом центре ГОЧС.   

 

  

 

 

Управляющий делами 

Администрации Мартыновского района                                           О.В. Лемешко 



    

Приложение № 2 к постановлению 

                                                                                                  Администрации Мартыновского района 

от  31 .10.2023 №1311    
  

 

С О С Т А В 

эвакуационной приёмной комиссии Мартыновского района 

 
№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Штатная должность, 

телефон 

Обязанности 

в 

эвакоприѐмной 

комиссии 

 

Примеч

ание 

1 2 3 4 5 

1. Группа руководства: 

1 Гончарова 

Наталья 

Михайловна 

Заместитель главы Администрации  

Мартыновского района  по социальным 

вопросам  

8-86395-215-92 

Председатель 

эвакоприѐмной 

комиссии 

 

2  Куничкина 

Светлана 

Николаевна 

Заместитель заведующего отделом 

образования Администрации 

Мартыновского район  

8863-35-302  

Заместитель 

председателя 

эвакоприѐмной 

комиссии 

 

3 Саркисянц Вера 

Владимировна  

  

Старший инспектор управления делами 

Администрации  Мартыновского района 

8-928-75-88-795 

Секретарь     

комиссии 

 

 

2. Группа учёта эвакуированного населения и информации: 

 

4  Шевченко 

Андрей Петрович  

 

начальник управления социальной 

защиты населения   Администрации 

Мартыновского района  

886395-21-2 

34 

Начальник 

группы  

 

5 Кирилина Мария 

Александровна 

Главный специалист по контролю и 

проверке права заявителей на получение 

адресных жилищных субсидий 

Администрации Мартыновского района  

8 (863)95 21-9-62 

Член 

эвакоприѐмной 

комиссии 

 

6 Галушко Елена 

Ивановна  

Ведущий специалист управления 

социальной защиты населения 

Администрации Мартыновского района  

Член 

эвакоприѐмной 

комиссии 

 

7  Горелина Наталья 

Александровна 

Главный специалист 

многофункционального отдела по 

предоставлению государственных 

социальных услуг 

Член 

эвакоприѐмной 

комиссии 

 

8 Трофимчук 

Оксана 

Константиновна   

 Ведущий специалист 1 категории  

управления социальной защиты 

населения   

Администрации Мартыновского района  

Член 

эвакоприѐмной 

комиссии 

 

3. Группа дорожного и транспортного обеспечения: 



    

 

9 Бакаев Владимир 

Васильевич 

Начальник отдела капитального 

строительства, ремонта и ЖКХ 

Администрации Мартыновского района 

8863-95-21835 

Начальник 

группы 

 

10 Харитонов Юрий 

Вячеславович 

Ведущий специалист отдела 

капитального строительства, ремонта и 

ЖКХ Администрации Мартыновского 

района 

8863-95-21835 

Член 

эвакоприѐмной 

комиссии 

  

11 Еременко Инна 

Викторовна 

Директор МКУ «Центр финансово-

хозяйственного и организационно-

методического обеспечения 

Мартыновского района» (МКУ «ЦФХ и 

ОМО Мартыновского района»). 

Член 

эвакоприѐмной 

комиссии 

 

12 Никифоров 

Валерий 

Владимирович 

Заведующий автотранспортным 

сектором МКУ «ЦФХ и ОМО 

Мартыновского района» 

Член 

эвакоприемной 

комиссии 

 

4. Группа организации приёма и размещения эвакуированного населения: 

   

12 Рябечкова 

Людмила 

Николаевна 

Инженер по охране труда и технике 

безопасности МКУ «ЦФХиОМО 

Мартыновского района» 

Начальник 

группы 

 

13  Волошина Ольга 

Николаевна  

Начальник отдела имущественных и 

земельных отношений  

Помощник 

начальника 

группы 

 

14 Тарасюк Наталья 

Сергеевна 

Ведущий специалист (по делам 

несовершеннолетних и защите их прав) 

Член 

эвакоприѐмной 

комиссии 

 

5. Группа первоочередного жизнеобеспечения эвакуированного  населения: 

   

15 Лопатиева 

Наталья 

Николаевна  

Заместитель заведующего финансовым 

отделом Мартыновского района – 

начальник сектора сводного 

бюджетного планирования и 

методологии бюджетного процесса 

Администрации Мартыновского района  

Начальник 

группы 

 

16 Гулинская 

Анастасия 

Александровна 

Старший инспектор отдела экономики и 

прогнозирования Администрации 

Мартыновского района 

21-8--93  

Член 

эвакоприѐмной 

комиссии 

 

17  Басюк Екатерина 

Петровна  

Зам. директора по учебно-

воспитательной работе  МБОУ СОШ № 

1  

сл. Большая Мартыновка  

Член 

эвакоприѐмной 

комиссии 

 

18 Машуренко Лилия 

Петровна 

Заместитель главного врача по МОН  

МБУЗ   

«Мартыновская ЦРБ»,  

 8-928-168-66-69 

Член 

эвакоприѐмной 

комиссии 

По 

согласов

анию 

6. Группа обеспечения охраны общественного порядка и регулирования 

дорожного  движения: 



    

  

19 Суховеев Виталий 

Викторович 

Начальник ОУУПиПДИ отдела МВД 

России по  Мартыновскому району  

Начальник 

группы 

По 

согласов

анию 

20 Гончаров Роман 

Михайлович 

начальник отдела ГИБДД  отдела МВД 

России  по  Мартыновскому району 

Помощник 

начальника 

группы 

По 

согласов

анию 

21 Ломакина Мария 

Александровна 

Главный специалист (по делам  

молодежи)  отдела по физической 

культуре, спорту  и молодежной 

политике Администрации 

Мартыновского района 

Член 

эвакоприѐмной 

комиссии 

 

 

 

Порядок оповещения и сбора  комиссии: 
- группа руководства оповещается дежурным диспетчером ЕДДС; 

- оповещение и сбор основного состава комиссии возлагается на секретаря 

комиссии. 

При поступлении распоряжения на выполнение эвакуационных мероприятий 

проведение оповещения и сбора членов комиссии возлагается на председателя 

Комиссии и МБУ «Управление ГОЧС Мартыновского района Ростовской 

области» .  Время сбора при этом устанавливается: 

- в рабочее время – не более 2-х часов;  

- в нерабочее время – не более 3,5 часов.    

Место работы эвакоприѐмной комиссии при выполнении эвакуационных 

мероприятий – помещения. 

 

 

 

 

Управляющий делами 

Администрации Мартыновского района                                        О.В. Лемешко 

 

 

 

  



    

         Приложение № 3 к постановлению 

Администрации Мартыновского  района 

от  31.10.2023 №1311    

 

Функциональные обязанности 

членов эвакуационной приёмной комиссии  Мартыновского района 

 

1. Группа руководства: председатель приѐмной эвакуационной комиссии, 

заместитель председателя приѐмной эвакуационной комиссии, секретарь 

эвакуационной приѐмной комиссии. 

1.1.Председатель приёмной эвакуационной комиссии (далее - 

председатель комиссии) назначается из числа заместителей Главы  Администрации 

Мартыновского  района или  из руководителей социальной сферы.  

Председатель комиссии непосредственно руководит работой комиссии и 

отвечает за разработку и своевременную корректировку Плана приѐма и 

размещения эвакуированного населения (пострадавшего населения), материальных 

и культурных ценностей на территории Мартыновского района, подготовку и 

проведение эвакуационных мероприятий в особый период. Его решения являются 

обязательными к исполнению всеми членами комиссии. 

Председатель комиссии: 

а)  в мирное время: 

- организует разработку и корректировку планирующих документов по 

организации проведения и обеспечения эвакоприемных мероприятий на 

территории муниципального образования «Мартыновский район», подготовки 

безопасных мест размещения эвакуированного населения (пострадавшего 

населения) и его жизнеобеспечения, хранения материальных и культурных 

ценностей; 

-осуществляет контроль за разработкой и корректировкой планирующих 

документов по организации проведения, обеспечения эвакоприемных мероприятий 

в организациях и учреждениях, проверки готовности эвакоорганов к выполнению 

эвакоприемных мероприятий; 

- руководит работой руководящего состава эвакоорганов всех степеней; 

- периодически проводит проверку оповещения и сбора членов 

эвакокомиссии по сигналам гражданской обороны (далее - ГО); 

- проводит заседания эвакокомиссии по вопросам планирования, проведения 

и всестороннего обеспечения эвакоприемных мероприятий, подготовки 

безопасных районов загородной зоны (далее - ЗЗ) к приему и размещению 

эвакуируемого населения, материальных и культурных ценностей; 

- поддерживает тесное взаимодействие с органами, уполномоченными на 

решение задач в области ГО, военного управления по вопросам планирования, 

организации проведения и первоочередного жизнеобеспечения эвакуированного 

населения; 

- осуществляет контроль за подготовкой к приѐму, размещению и 

первоочередному жизнеобеспечению при эвакуации (отселении) пострадавшего 



    

населения из зон чрезвычайных ситуаций,  вызванных причинами природного и 

техногенного характера; 

- подготавливает и выносит на Суженное заседание при Администрации  

Мартыновского района предложения для принятия решений по вопросам 

планирования, подготовки, проведения и всестороннего обеспечения 

эвакуационных мероприятий; 

- участвует в учениях и тренировках по вопросам проведения эвакуационных 

мероприятий; 

- организует и поддерживает взаимодействие с эвакуационной комиссией при 

Правительстве Ростовской области. 

б) при переводе гражданской обороны с мирного  на  военное положение: 

- организует контроль за приведением в готовность имеющихся защитных 

сооружений;    

- организует взаимодействие с председателями объектовых эвакоприѐмных 

комиссий (ПЭП).   

- организует работу эвакоприемных органов всех уровней в соответствии с 

календарным планом; 

- уточняет порядок взаимодействия эвакокомиссии с эвакоорганами, 

органами военного управления и транспортными организациями при проведении 

эвакоприемных мероприятий; 

- руководит работой по: 

- приведению в готовность подчиненных эвакуационных органов, проверке 

систем оповещения и связи; 

- развертыванию эвакообъектов, подготовке пунктов высадки к приему 

эвакуируемого населения; 

- подготовке транспортных организаций к эвакуационным перевозкам 

населения, материальных и культурных ценностей; 

- приведению в готовность имеющихся защитных сооружений в районах 

расположения эвакообъектов, пунктах высадки; 

- организует: 

- уточнение плана приема и размещения населения, материальных и 

культурных ценностей, порядка и осуществления всех видов обеспечения 

эвакоприемных мероприятий; 

- уточнение категорий и численности эваконаселения; 

- работу системы связи эвакокомиссии с эвакоорганами всех степеней; 

- уточнение с подчиненными и взаимодействующими эвакуационными 

комиссиями, органами военного управления планов приема, размещения и 

обеспечения эвакуируемого населения в загородной зоне; 

- уточнение совместно с транспортными органами порядка использования 

всех видов транспорта, выделяемого для вывоза эваконаселения (пострадавшего 

населения) в безопасные районы ЗЗ; 

- проверку состояния приемных эвакуационных пунктов, маршрутов 

эвакуации, организации регулирования движения на маршрутах эвакуации, 

готовности жилого и общественного фонда для приема эваконаселения; 



    

- подготовку безопасных районов ЗЗ к приему и размещению эвакуируемого 

населения, материальных и культурных ценностей; 

- готовит доклад Главе администрации муниципального образования 

«Мартыновский район» о ходе подготовки эвакоорганов и транспортных 

организаций к проведению эвакоприемных мероприятий. 

в). С получением распоряжения на проведение эвакуации: 

-организует немедленное  доведения  распоряжения о проведении эвакуации 

до объектовых эвакоприѐмных комиссии;   

- организует работу эвакоприѐмной комиссии Мартыновского  района и 

подчиненных  эвакоорганов и осуществляет постоянное руководство ими; 

- руководит работой по уточнению и корректировке плана приема и 

размещения населения, материальных и культурных ценностей в безопасные 

районы в соответствии с реально сложившейся обстановкой; 

- организует: 

- работу комиссии в соответствии с календарным планом; 

- управление эвакоприемными мероприятиями на территории 

муниципального образования «Мартыновский район»; 

- постоянное поддержание связи с подчиненными, взаимодействующими 

эвакоорганами и транспортными организациями; 

- контроль за ходом оповещения населения и подачей транспортных средств 

на пункты высадки; 

- взаимодействие с органами военного управления, районными 

организациями и учреждениями по вопросам организации проведения и 

обеспечения эвакоприемных мероприятий; 

- осуществляет контроль за: 

- выполнением разработанного и уточненного по конкретным условиям 

обстановки плана приема и размещения населения, материальных и культурных 

ценностей; 

- работой подчиненных эвакоприемных органов по приему и размещению 

населения, материальных и культурных ценностей и отправкой его в безопасные 

районы загородной зоны; 

- готовит доклад главе Администрации Мартыновского района о ходе 

приема и размещения населения, материальных и культурных ценностей; 

- организует работу по оказанию помощи органам местного самоуправления 

в решении вопросов первоочередного жизнеобеспечения и трудоустройства 

прибывшего эвакуированного населения, размещения и обеспечения сохранности 

материальных и культурных ценностей; 

- организует подготовку и представление донесений в эвакуационную 

комиссию при Правительстве Ростовской области и в другие инстанции.  

1.2. Заместитель председателя эвакоприёмной комиссии подчиняется 

председателю эвакоприѐмной комиссии. Его указания и распоряжения по вопросам 

деятельности комиссии являются обязательными для выполнения всеми членами 

эвакоприѐмной комиссии. В отсутствие председателя эвакоприѐмной комиссии он 

в полном объѐме выполняет его функциональные обязанности. 



    

Заместитель председателя комиссии: 

а) в мирное время: 

- по поручению председателя комиссии осуществляет участие в разработке 

планов приѐма и размещения эвакуированного населения (пострадавшего 

населения), материальных и культурных ценностей на территории Мартыновского 

района;  

- контролирует подготовку состава приѐмной эвакоприѐмной комиссии и 

подчинѐнных эвакоорганов к выполнению задач приѐма и размещения 

эваконаселения; 

- участвует в подготовке заседаний и в заседаниях комиссии. 

б) при переводе гражданской обороны с  мирного  на военное положение: 

- руководит работой эвакоорганов всех уровней по подготовке к приему и 

размещению населения, материальных и культурных ценностей в безопасных 

районах в соответствии с календарным планом; 

- уточняет порядок взаимодействия эвакокомиссии с администрациями 

эвакоорганов, районными организациями и учреждениями при проведении 

эвакоприемных мероприятий; 

- осуществляет контроль за: 

- приведением подчиненных эвакоорганов, систем оповещения и связи в 

готовность к выполнению задач по предназначению; 

- ходом уточнения плана приема и размещения населения, материальных и 

культурных ценностей в организациях и учреждениях муниципального 

образования "Мартыновский район"; 

- подготовкой к развертыванию эвакообъектов: приемных эвакуационных 

пунктов (далее - ПЭП),  пунктов высадки; 

- приведением в готовность имеющихся защитных сооружений в районах 

расположения эвакообъектов, пунктов высадки; 

- организует: 

- подготовку безопасных районов загородной зоны к приему и размещению 

эвакуируемого населения, материальных и культурных ценностей; 

- готовит доклад председателю комиссии о ходе подготовки эвакоорганов и 

транспортных организаций к проведению эвакоприемных мероприятий. 

в). С получением распоряжения на проведение эвакуации: 

- с получением сигнала «Объявлен сбор» по телефону или от нарочного 

прибывает на пункт управления главы Администрации Мартыновского района. О 

своем прибытии докладывает председателю комиссии, получает от него указания 

на выполнение эвакомероприятий; 

- совместно с руководителями групп проводит уточнение и корректировку 

плана приема и размещения населения, материальных и культурных ценностей в 

безопасные районы в соответствии с реально сложившейся обстановкой; 

- организует работу групп комиссии в соответствии с календарным планом; 

- осуществляет контроль за: 

- организацией оповещения эвакоорганов всех уровней и населения о начале 

эвакуации; 



    

- развертыванием эвакообъектов: ПЭП, пунктов высадки; 

- установлением связи и взаимодействия между эвакоприемной и 

эвакуационными комиссиями, администрациями эвакообъектов; 

- прибытием транспортных средств на эвакуационные объекты; 

- организацией регулирования движения и поддержания общественного 

порядка в ходе проведения эвакомероприятий; 

- сбором и обобщением данных о ходе эвакуации, размещения и обеспечения 

населения в безопасном районе загородной зоны (далее - ЗЗ); 

- организацией информирования эвакоорганов о количестве вывозимого 

(выводимого) населения по времени и видам транспорта; 

- ходом приема и размещения населения в конечных пунктах; 

- обеспечивает своевременную подготовку итоговых данных по вопросам 

приема, размещения и всестороннего обеспечения эвакуированного населения в 

безопасном районе ЗЗ; 

- контролирует работу эвакоорганов по оказанию помощи в решении 

вопросов первоочередного жизнеобеспечения и трудоустройства прибывшего 

эвакуированного населения. 

- осуществляет проверку готовности эвакокомиссии к выполнению задач 

приѐма и размещения эваконаселения; 

- уточняет порядок, места и сроки развѐртывания подчинѐнных эвакоорганов; 

- осуществляет проверку готовности системы связи и уточняет схемы 

оповещения подчинѐнных эвакоорганов; 

- организует уточнение расчѐта и подготовку транспортных средств к 

эвакуационным перевозкам. 

1.3. Секретарь приёмной эвакокомиссии 
 Секретарь  эвакоприѐмной комиссии подчиняется председателю комиссии и   

его заместителю и работает под их руководством. Секретарь эвакоприѐмной 

комиссии: 

а). В мирное время: 

принимает участие в разработке и корректировке плана приѐма и размещения 

населения, материальных и культурных ценностей и планирующих документов 

эвакокомиссии; 

отвечает за укомплектованность комиссии личным составом, распределением 

обязанностей между руководителями групп и их готовностью к работе по 

предназначению;   

организует и осуществляет контроль за разработкой плана приѐма и 

размещения населения, материальных и культурных ценностей в органах местного 

самоуправления, организациях и учреждениях поселения; 

осуществляет контроль за подготовкой подчиненных эвакоорганов к 

выполнению задач по приему, размещению населения и всестороннему его 

обеспечению в безопасных районах загородной зоны (далее – ЗЗ);  

готовит совместно с органами уполномоченными на решение задач в области 

гражданской обороны годовые планы работы и проекты решений эвакоприѐмной 

комиссии и своевременно представляет их на утверждение; 



    

осуществляет сбор членов комиссии на заседания; 

ведет протоколы заседаний; 

уточняет списки членов комиссии и при необходимости вносит изменения в 

ее состав; 

доводит принятые на заседаниях комиссии решения до исполнителей и 

контролирует их выполнение; 

проводит проверки органов местного самоуправления, организаций и 

учреждений поселения по вопросам планирования эвакоприѐмных мероприятий, 

приема, размещения и обеспечения эваконаселения в ЗЗ (пострадавшего населения 

в ПВР), подготовки администраций эвакоорганов к работе по предназначению, их 

укомплектованности и оказывает им методическую помощь; 

строго соблюдает и выполняет установленные правила работы, хранения и 

обращения с секретными и служебными документами, требования 

обеспечивающие режим секретности. 

б). При переводе гражданской обороны с мирного на военное время: 

с получением сигнала прибывает в Администрацию Мартыновского района 

района, получает документы плана приѐма и размещения населения, материальных 

и культурных ценностей для  эвакуационной комиссии; 

контролирует ход оповещения и прибытия членов эвакуационной комиссии; 

осуществляет контроль за приведением подчиненных эвакуационных 

органов  в  готовность к  выполнению задач по предназначению; 

организует взаимодействие органов управления и эвакокомиссий звена: 

район-поселение;  

отрабатывает документы: доклады, отчеты, донесения в соответствии с 

табелем срочных донесений и с распоряжениями председателя эвакуационной 

комиссии. 

в). С получением распоряжения на проведение эвакуации: 

с получением сигнала «Объявлен сбор» по телефону или от нарочного 

прибывает на пункт управления главы (администрации) поселения, получает 

документы плана приѐма и размещения населения, материальных и культурных 

ценностей. О прибытии докладывает председателю комиссии, получает от него 

указания на выполнение эвакомероприятий; 

контролирует ход оповещения и прибытия членов эвакокомиссии; 

осуществляет контроль за приведением подчиненных эвакуационных 

органов  в  готовность к  выполнению задач по предназначению; 

организует взаимодействие органов управления и эвакокомиссий звена: 

поселение-район ; 

участвует в уточнение плана приѐма и размещения населения, материальных 

и культурных ценностей в соответствии с реально сложившейся обстановкой;  

организует работу групп комиссии в соответствии с календарным планом 

работы комиссии; 

поддерживает связь с взаимодействующими комиссиями и эвакоорганами; 

отрабатывает документы: доклады, отчеты, донесения в соответствии с 

табелем срочных донесений и с распоряжениями председателя эвакокомиссии; 



    

организует сбор и учет поступающих докладов, донесений и распоряжений о 

ходе эвакомероприятий, доводит принятые решения до исполнителей и 

контролирует поступление докладов об их выполнении; 

обобщает поступающую информацию, готовит доклады, донесения о ходе 

эвакуации председателю эвакокомиссии, его заместителям и в вышестоящие 

органы управления; 

контролирует работу эвакоорганов по оказанию помощи органам местного 

самоуправления в решении вопросов по жизнеобеспечению и трудоустройству 

прибывшего эвакуированного населения, сохранности материальных и культурных 

ценностей. 

2. Группа учёта эвакуированного населения и информации 

предназначена для оперативного сбора и обобщения данных о прибывшем и 

размещѐнном в ходе эвакуации  населении, учѐта эвакуированных на территорию 

района предприятий и организаций, материальных и культурных ценностей 

(пострадавшего населения). 

Начальник группы учёта эвакуированного населения и информации 
подчиняется председателю комиссии и его заместителю. Ему подчиняются члены 

эвакоприѐмной комиссии, входящие в состав группы учѐта эвакуированного 

населения и информации. 

Начальник группы учѐта  эвакуированного населения и информации: 

а) в мирное время: 

- участвует в разработке планов приѐма и размещения эвакуированного 

населения, материальных и культурных ценностей на территории Мартыновского  

района (пострадавшего населения);  

- участвует в заседаниях комиссии. 

б) при переводе гражданской обороны с мирного  на  военное положение: 

- обеспечивает сбор и подготовку к работе личного состава группы учѐта 

эвакуированного населения и информации; 

- уточняет порядок, места и сроки развѐртывания подчинѐнных эвакоорганов; 

- организует информационное обеспечение работы эвакоприѐмной комиссии; 

-организует сбор и обобщение данных об обстановке и их анализ для доклада 

председателю комиссии. 

в) при получения распоряжения на проведение эвакуационных 

мероприятий: 

- уточняет сведения о примерных сроках, количестве и составе 

прибывающего эваконаселения, эвакуируемых на территорию района 

предприятиях, организациях, материальных и культурных ценностях, местах и 

районах их размещения  в безопасном районе на территории Мартыновского  

района; 

- организует сбор информации о ходе выдвижения и перемещении 

эвакуированных колонн и партий по маршрутам эвакуации и их прибытие в 

конечные пункты;  



    

- организует оперативный сбор и обобщение данных от объектовых 

эвакоприѐмных комиссий  о численности и категориях населения, прибывшего на 

их территорию и размещѐнных для временного проживания; 

- организует сбор данных и учѐт об эвакуированных и размещѐнных на 

территории района предприятиях и организациях, материальных и культурных 

ценностях; 

- подготавливает и представляет через секретаря  комиссии срочные доклады 

и донесения в вышестоящие инстанции. 

Члены эвакоприѐмной комиссии, входящие в состав группы учѐта 

эвакуированного населения и информации подчиняются начальнику группы.  

Помощник начальника группы в отсутствие начальника группы  учѐта 

эвакуированного населения и информации выполняет его функциональные 

обязанности.  

3. Группа организации приёма и размещения эвакуированного 
населения предназначена для решения вопросов подготовки инфраструктуры  

безопасного района на территории  Мартыновского района и руководства 

вопросами приѐма и размещения эваконаселения, предприятий и организаций, 

материальных и культурных ценностей при проведении эвакуационных 

мероприятий. 

Начальник группы организации приёма и размещения эвакуированного 

населения подчиняется председателю комиссии и его заместителю. Ему 

подчиняются члены эвакоприѐмной комиссии, входящие в состав группы 

организации приѐма и размещения эвакуированного населения (пострадавшего 

населения). 

Начальник группы организации приѐма и размещения эвакуированного 

населения: 

а) в мирное время: 

- участвует в разработке планов приѐма и размещения эвакуированного 

населения (пострадавшего населения), материальных и культурных ценностей на 

территории Мартыновского  района;  

- осуществляет контроль за состоянием зданий и сооружений, планируемых 

для размещения эвакуируемого населения (пострадавшего населения), размещения 

предприятий и организаций, прибывающих по эвакуации. 

- участвует в заседаниях комиссии. 

б) при переводе гражданской обороны с мирного  на  военное положение: 

- обеспечивает сбор и подготовку к работе личного состава группы 

организации приѐма и размещения эвакуированного населения; 

- контролирует ход приведения в готовность подчинѐнных эвакоорганов, 

уточняет адреса и места размещения эваконаселения в населѐнных пунктах, сроки 

и места размещения прибывающих по эвакуации предприятий, организаций, 

материальных и культурных ценностей, вопросы обеспечения общественного 

порядка и регулирования дорожного движения, готовность транспортных средств, 

выделяемых для эвакоперевозок;    



    

- организует сбор и обобщение данных об обстановке и их анализ для 

доклада председателю комиссии. 

в) при получения распоряжения на проведение эвакуационных 

мероприятий: 

  - уточняет сведения о примерных сроках, количестве и составе 

прибывающего эваконаселения, эвакуируемых на территорию района 

предприятиях, организациях, материальных и культурных ценностях, местах и 

районах их размещения  в  безопасном районе на территории  Мартыновского 

района; 

- организует контроль приведения в готовность пунктов встречи и приѐмных 

эвакопунктов в установленные планами сроки, их укомплектованность 

персоналом, документацией  и инвентарѐм; 

- контролирует прибытие населения на пункты встречи и в приѐмные 

эвакуационные пункты и работу подчинѐнных органов по приѐму и размещению 

эваконаселения; 

- осуществляет координацию работы объектовых эвакоприѐмных комиссий   

по приѐму и размещению населения и оказание им всяческой помощи; 

- готовит и представляет доклады председателю эвакоприѐмной комиссии о 

выполненных мероприятиях по приѐму и размещению населения. 

Члены эвакоприѐмной комиссии, входящие в состав группы организации 

приѐма и размещения эвакуированного населения подчиняются начальнику 

группы. Помощник начальника группы в отсутствие начальника группы 

организации приѐма и размещения эвакуированного населения выполняет его 

функциональные обязанности.  

4. Группа первоочередного жизнеобеспечения эвакуированного 

населения предназначена для организации планирования и организации 

мероприятий первоочередного жизнеобеспечения эвакуированного 

населения(пострадавшего населения) при проведении эвакуационных 

мероприятий. 

Начальник группы первоочередного жизнеобеспечения эвакуируемого 

населения подчиняется председателю комиссии и его заместителю. Ему 

подчиняются члены эвакоприѐмной комиссии, входящие в состав группы 

первоочередного жизнеобеспечения эвакуируемого населения. 

Начальник группы первоочередного жизнеобеспечения эвакуированного 

населения (пострадавшего населения): 

а) в мирное время: 

- участвует в разработке планов приѐма и размещения эвакуированного 

населения (пострадавшего населения), материальных и культурных ценностей на 

территории Мартыновского  района;  

- организует работу по проведению расчѐтов потребности по всем видам 

первоочередного обеспечения эвакуированного населения (пострадавшего 

населения); 

- осуществляет контроль за готовностью органов и служб к первоочередному 

обеспечению прибывающего  эваконаселения (пострадавшего населения); 



    

- участвует в заседаниях комиссии. 

б) при переводе гражданской обороны с мирного  на  военное положение: 

- обеспечивает сбор и подготовку к работе личного состава группы 

первоочередного жизнеобеспечения  эвакуированного населения; 

- организует работу по уточнению состояния водоисточников, систем 

водоснабжения, пунктов общественного питания и торговли, их мощности на 

территории Мартыновского  района; 

- организует работу по уточнению возможностей энерго-, 

топливообеспечения и предоставления  торговых и коммунально-бытовых услуг, 

медицинского обеспечения эвакуированного населения; 

- организует подготовку служб гражданской обороны: торговли и питания, 

коммунально-технической и медицинской к проведению мероприятий по 

первоочередному обеспечению эвакуированного населения;  

- уточняет численность населения, прибывающего при эвакуации на 

территорию района и места его планируемого размещения; 

- готовит предложения председателю эвакоприѐмной комиссии по 

первоочередному обеспечению эвакуированного населения в местах его 

размещения.  

в) при получения распоряжения на проведение эвакуационных 

мероприятий: 

- организует работу по всестороннему обеспечению эвакуированного 

населения на приѐмных эвакуационных пунктах и в местах его  размещения; 

- организует заключение договоров с предприятиями и организациями по 

вопросам их материально-технического обеспечения в  безопасном районе; 

- готовит и представляет председателю эвакоприѐмной комиссии донесения 

по вопросам первоочередного жизнеобеспечения эваконаселения и материально-

техническому обеспечению предприятий и организаций в местах их размещения в  

безопасном районе. 

Члены эвакоприѐмной комиссии, входящие в состав группы первоочередного 

жизнеобеспечения эваконаселения подчиняются начальнику группы. Помощник 

начальника группы в отсутствие начальника группы первоочередного 

жизнеобеспечения эваконаселения выполняет его функциональные обязанности.  

5. Группа дорожного и транспортного обеспечения отвечает за вопросы 

планирования эвакоперевозок и подготовку транспортных средств, а также 

маршрутов к проведению эвакуации населения, материальных и культурных 

ценностей.  

Начальник группы дорожного и транспортного обеспечения   
 1. Руководитель группы дорожного и транспортного обеспечения 

эвакоприѐмных мероприятий подчиняется председателю, его заместителю и 

работает под их непосредственным руководством. Он отвечает за организацию 

планирования и проведения эвакотранспортных мероприятий. Руководитель 

группы дорожного и транспортного обеспечения эвакомероприятий: 

а). В мирное время: 



    

принимает участие в разработке и плана приѐма и размещения населения, 

материальных и культурных ценностей,  расчетов на выделение автомобильного 

транспорта для проведения эвакоприѐмных мероприятий; 

организует работу группы, отвечает за еѐ укомплектованность, 

распределение обязанностей между личным составом и их готовностью к работе по 

предназначению; 

осуществляет контроль за планированием и проведением эвакоорганами и 

транспортными организациями эвакотранспортных мероприятий; 

совместно с эвакоорганами и транспортными организациями разрабатывает 

графики приѐма эваконаселения по частичной эвакуации (пострадавшего 

населения) без нарушения расписания движения транспорта; 

совместно с органами военного управления определяет маршруты эвакуации 

населения, материальных и культурных ценностей в  безопасный район, порядок 

использования транспортных коммуникаций и транспортных средств; 

организует работу по планированию выделения личного состава ГИБДД для 

регулирования движения и сопровождения эвакуационных колонн на маршрутах 

эвакуации; 

принимает участие в разработке и корректировке графиков вывоза 

эваконаселения (пострадавшего населения), движения автоколонн, подвоза 

работающих смен; 

готовит предложения председателю эвакокомиссии по улучшению 

планирования эвакотранспортных мероприятий, использования транспорта и  

дорожного покрытия, дооборудованию (переоборудованию) мостов, организации 

объездных путей и переправ; 

строго соблюдает и выполняет установленные правила работы, хранения и 

обращения с секретными и служебными документами, требования 

обеспечивающие режим секретности. 

б). При переводе гражданской обороны с мирного на военное время: 

организует уточнение расчетов по выделению транспорта для 

эвакоперевозок; 

организует и контролирует работу по приведению в готовность к 

эвакоперевозкам транспортных организаций, уточнению графиков (расписаний) 

движения транспорта для проведения частичной эвакуации населения,  

дооборудованию грузового транспорта для вывоза эвакуируемого населения; 

уточняет маршруты движения транспорта к местам посадки эваконаселения; 

отрабатывает документы: доклады, отчеты, донесения в соответствии с 

табелем срочных донесений и с распоряжениями председателя эвакокомиссии; 

готовит предложения председателю эвакокомиссии по вопросам 

транспортного и дорожного обеспечения проведения эвакомероприятий. 

в). С получением распоряжения на проведение эвакуации: 

с получением сигнала «Объявлен сбор» по телефону или от нарочного 

прибывает на пункт управления. О своем прибытии докладывает председателю 

комиссии или его заместителю, получает от них указания на выполнение 

эвакомероприятий; 



    

участвует в уточнении плана приѐма и размещения населения, материальных 

и культурных ценностей, расчетов на выделение автомобильного транспорта для 

проведения эвакоприѐмных мероприятий в соответствии с реально сложившейся 

обстановкой; 

организует работу группы в соответствии с календарным планом; 

контролирует поставку транспорта на пункты посадки эваконаселения, 

вывоза материальных  и   культурных  ценностей; 

совместно с органами военного управления определяет порядок 

использования  автотранспорта  после  поставки  его  для  нужд в вооруженные 

силы, использования транспортных коммуникаций и транспортных средств; 

осуществляет контроль за движением транспортных колонн по маршрутам 

высадки  и прибытием  их на конечные пункты в загородной зоне; 

совместно с органами ГИБДД организует регулирование движения и 

сопровождение эвакуационных колонн по маршрутам; 

организует работу по техническому обслуживанию транспортной техники и 

своевременному еѐ обеспечению горюче-смазочными материалами; 

принимает экстренные меры по устранению нарушения дорожного 

покрытия, ремонту мостов и при необходимости организует работу по наведению 

переправ и оборудованию объездных путей; 

готовит  предложения  и исходные данные для доклада председателю 

эвакокомиссии о работе эвакоорганов и транспортных организаций  по  приѐму и 

размещению населения, материальных и культурных ценностей в безопасных 

районах. 

6. Группа обеспечения охраны общественного порядка и регулирования 

дорожного движения отвечает за планирование привлечения сил и средств для 

обеспечения охраны общественного порядка (ООП) и регулирования дорожного 

движения в период эвакуации.  

Начальник группы обеспечения охраны общественного порядка и 

регулирования дорожного движения назначается из состава должностных лиц 

полиции отдела МВД России по Мартыновскому району. По вопросам обеспечения 

ООП при проведении эвакомероприятий он руководствуется решениями 

председателя эвакуационной комиссии. Ему подчиняются члены эвакоприѐмной 

комиссии, входящие в состав группы обеспечения охраны общественного порядка 

и регулирования дорожного движения. 

Начальник группа обеспечения охраны общественного порядка и 

регулирования дорожного движения: 

а) в мирное время: 

- осуществляет планирование и сводный учѐт сил и средств, 

предназначенных к привлечению к охране общественного порядка и 

регулирования дорожного движения при проведении эвакуации; 

- осуществляет взаимодействие с органами военного командования по 

вопросам использования транспортных коммуникаций в период эвакуации; 

- участвует (по направлению деятельности группы) в учениях и тренировках 

по вопросам эвакуации; 



    

- готовит предложения председателю комиссии по совершенствованию 

организации планирования по поддержанию общественного порядка и 

обеспечению регулирования дорожного движения; 

- участвует в заседаниях комиссии. 

б) при переводе гражданской обороны с мирного  на  военное положение: 

- обеспечивает оповещение, сбор и подготовку к работе личного состава 

группы охраны общественного порядка и регулирования дорожного движения; 

- уточняет количество личного состава службы ООП гражданской обороны, 

готовность сил и средств, привлекаемых к обеспечению ООП и регулирования 

дорожного движения на маршрутах эвакуации; 

- организует подготовку сил и средств к мероприятиям по ООП и 

регулированию дорожного движения в ходе эвакуации; 

- готовит предложения председателю комиссии по сложившейся обстановке. 

в) при получения распоряжения на проведение эвакуационных 

мероприятий: 

- организует развѐртывание сил и средств службы ООП и сил регулирования 

дорожного движения на маршрутах и местах несения службы; 

- организовывает и поддерживает непрерывную связь с руководителями 

нарядов и постов регулирования; 

- организует проведение мероприятий, связанных с охраной общественного 

порядка, регулированием дорожного движения на маршрутах эвакуации, а также 

пресечением преступных посягательств на жизнь, здоровье и имущество 

эвакуированных граждан; 

- оказывает помощь органам местного самоуправления в вопросах адресно-

справочной и регистрационной работы в местах размещения эвакуированного 

населения; 

- собирает, анализирует и обобщает сведения о количестве сил и средств, 

привлеченных к охране общественного порядка в ходе эвакуационных 

мероприятий; 

- поддерживает постоянную связь с руководством отдела МВД по 

Мартыновскому  району  и органами военного командования; 

- готовит предложения председателю комиссии по использованию сил и 

средств  службы ООП гражданской обороны в ходе эвакуации. 

Члены эвакоприѐмной комиссии, входящие в состав группы обеспечения 

охраны общественного порядка и регулирования дорожного движения, 

подчиняются начальнику группы. Помощник начальника группы в отсутствие  

начальника группы обеспечения охраны общественного порядка и регулирования 

дорожного движения  выполняет его функциональные обязанности.   

 

 

 

Управляющий делами 

Администрации Мартыновского района                                        О.В. Лемешко 

 


